
ROMÂNIA
JUDETUL IALOMITA
CONSILIUL LOCAL BUCU

Z,

HOTĂRÂRE
privind aprobarea cuantumului lunar al burselor de care pot beneficia elevi

preuniversitar de stat de la nivelul comunei Bucu în anul şcolar 2022 - 2023

Consiliul local Bucu, judetul Ialomita,
Având în vedere:
-Referatul deaprobare nr. 257. din _22. p._2022 al primarului Comunei Bucu;
-Raportul secretarului generalal comunei Bucucu nr. 5Z22din 24 42022;
-Adresa transmis de Scoala gimnazial Sfantul Ierarh Nicolae -Bucu cu nr.5244/21
-Avizul comun nr. 32-din Ze. al Comisiilor de specialitate ale Consiliului
-prevederile art. 82, alin. 2 din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu mo

completările ulterioare, şi ale art. 4 din Ordinul ME cunr. 5379/07.09.2022 privin

întul

11.2022;
local Bucu:
ificările şi
aprobarea

Criteriilor generale de acordare a burselor elevilor din învăţământul preuniversitar, cu modificările şi
completările ulterioare;

În conformitate cu prevederile art. 129, alin. 2, lit. d, alin. 7,
139, alin. 1 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi e
ulterioare;

HOTĂRĂȘTE
aprobă cuantumul lunar al burselor de care pot beneficia elevii din îi

preuniversitar de statde la nivelul UAT-Comuna Bucu, pentru anul şcolar 2022 - 202.
urmează:

200lei
200 lei

= 200 lei

a)bursa de meri
b) bursade stu
€) bursade ajutor social .

Art.2. -Pentru anul şcolar 2021 — 2022 se aproba un numar de:
- 15 burse de merit/lunar
- 6 bursestudiu/lunar
- 41 burse sociale/lunar

Adoptata la Bucu
Astazi 27. 2022
Cunr._/Z

a, art. 136, ali 10 și art.
mpletările

vaţământul
. după cum

„Sfantul
,

CONTRASĂVINEAZA

Secretarseneral,
Ale RACEANU


